UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Studijní program: Geografie
Studijní obor: Fyzická geografie a geoekologie

Tereza UHLÍKOVÁ

VÝVOJ KONVEKTIVNÍCH BOUŘÍ
V DATECH DISTANČNÍHO POZOROVÁNÍ

CONVECTIVE STORMS DEVELOPMENT IN REMOTE
SENSING DATA

Magisterská práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: RNDr. Petr Novák, Ph. D.

Praha, 2016

2

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyly předloženy k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne ..……….………………………..

Tereza UHLÍKOVÁ

3

Poděkování

Děkuji mnohokrát panu RNDr. Petru Novákovi, Ph. D., vedoucímu této magisterské

práce, za předání cenných znalostí, velmi přívětivý přístup a připomínky, které mi

poskytoval po dobu jejího vypracovávání. Dále velice děkuji svým konzultantům RNDr.

Haně Kyznarové, Ph. D. a RNDr. Miloslavu Müllerovi, Ph. D. za všechen čas, který mi

věnovali. Děkuji také Českému hydrometeorologickému ústavu za poskytnutí dat.

4

Obsah

Abstrakt ........................................................................................................................... 6

1 Úvod ............................................................................................................................. 9

2 Konvekce a konvektivní bouře ................................................................................ 11

2. 1 Životní cyklus konvektivních bouří ...................................................................... 12

2. 2 Koncepční modely konvektivních bouří............................................................... 13

2. 3 Výskyt konvektivních bouří v České republice................................................... 15

3 Detekce konvektivních bouří ................................................................................... 18

3. 1 Pozemní systémy - meteorologické radary........................................................... 18

3. 2 Pozemní systémy - detekce bleskové aktivity ...................................................... 21

3. 3 Družicové systémy................................................................................................ 22

4 Nowcasting................................................................................................................. 26

4. 1 Metody nowcastingu konvektivních bouří ........................................................... 26

4. 2 Úspěšnost krátkodobých předpovědí .................................................................... 28

4. 3 Nowcasting konvektivních bouří v České republice ............................................ 29

5 Data ............................................................................................................................ 31

5. 1 Pozemní radarová síť České republiky (CZRAD)................................................ 31

5. 2 Středoevropská síť pro detekci blesků (CELDN)................................................. 33

5. 3 Nowcastingový systém CELLTRACK................................................................. 33

6 Metody ....................................................................................................................... 35

6. 1 Parametry konvektivních buněk ........................................................................... 35

6. 2 Vybrané konvektivní buňky.................................................................................. 39

7 Výsledky práce .......................................................................................................... 40

7. 1 Jednoduché izolované konvektivní buňky............................................................ 41

7. 2 Nebezpečné konvektivní buňky............................................................................ 48

7. 2. 1 Vybrané nebezpečné konvektivní buňky...................................................... 48

7. 2. 1. 1. Den 17. 7. 2010.................................................................................. 49

5

7. 2. 1. 2. Den 15. 8. 2010.................................................................................. 51

7. 2. 1. 3. Den 24. 8. 2010.................................................................................. 53

7. 2. 1. 4. Den 18. 6. 2013.................................................................................. 55

7. 2. 1. 5. Den 4. 8. 2013.................................................................................... 57

7. 2. 1. 6. Den 3. 8. 2014.................................................................................... 59

7. 2. 2 Indexy výskytu krup ..................................................................................... 61

7. 2. 3 Srovnání vybraných parametrů mezi buňkami ............................................. 66

8 Diskuze a závěr.......................................................................................................... 68

Literatura ...................................................................................................................... 72

6

Abstrakt

Název práce: Vývoj konvektivních bouří v datech dálkové detekce

Autor: Tereza Uhlíková

Katedra: Katedra fyzické geografie a geoekologie

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Petr Novák, Ph.D.

E-mail vedoucího: petr.novak@chmi.cz

Současný stav vývoje systémů distančního pozorování Země a výpočetních

technologií umožňuje nejen identifikovat konvektivní bouře, ale rovněž zaznamenávat

jejich vývoj a měřit jejich parametry. V této práci je pro studium vývoje konvektivních

bouří na základě radarových a bleskových dat pro Českou republiku (sítě CZRAD

a CELDN) využíván nowcastingový systém CELLTRACK. Tento systém identifikuje

jednotlivé konvektivní buňky jako jádra vysoké odrazivosti ≥ 44 dBZ a přiřazuje

jim parametry odvozené z radarových a bleskových dat. V letech 2010 - 2014 bylo

vybráno šest jednoduchých izolovaných konvektivních buněk a šest konvektivních

buněk, které produkovaly nebezpečné konvektivní jevy. Na těchto příkladech je nastíněn

vývoj vybraných parametrů buněk pro obě skupiny a navrhnuty prahové hodnoty těchto

parametrů, které mohou pomoci identifikovat potenciálně nebezpečné konvektivní

buňky.

klíčová slova: konvektivní buňka, nebezpečná konvektivní bouře, distanční pozorování

konvektivních bouří, nowcasting, CELLTRACK, CZRAD, CELDN
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Abstract

Title: Convective storms development in remote sensing data

Author: Tereza Uhlíková

Department: Department of Physical Geography and Geoecology

Supervisor: RNDr. Petr Novák, Ph. D.

Supervisor’s e-mail: petr.novak@chmi.cz

Systems of remote sensing and computing technologies are nowadays at such

a developed level, they are providing tools for identifying and tracking convective storms

as well as for measuring their parameters. In this study, the nowcasting algorithm

CELLTRACK is used to identify convective cells as a high reflectivity cores (≥44 dBZ)

in the radar data (CZRAD). CELLTRACK is also used to obtain parameters of these cells

from radar data and lightning detection data (CELDN) over the territory of Czech

Republic. Six single isolated cells and six cells producing severe convective phenomena

were selected from the years 2010 - 2014. The development of selected parameters

during the life cycle of convective cells in both groups is demonstrated and threshold

values of these parameters, that can potentially help to identify severe convective cells,

are proposed.

key words: convective cell, severe convective storm, remote sensing of convective

storms, nowcasting, CELLTRACK, CZRAD, CELDN
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Seznam zkratek
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1 Úvod

Konvektivní bouře produkují jedny z nejdynamičtějších a nejnebezpečnejších

atmosférických jevů. Spojují v sobě ohrožení atmosférickou elektřinou, přívalovými

srážkami (povodněmi), silným větrem anebo krupobitím, které mohou způsobit újmy

na lidském zdraví a majetku. Od druhé poloviny 20. století se stále vyvíjejí možnosti

distančního pozorování Země resp. atmosféry, rozvíjejí se i výpočetní a komunikační

technologie, které umožňují získaná data zpracovávat v téměř reálném čase. Rozšiřují

se tak lidské znalosti o procesech vedoucích ke vzniku konvektivních bouří a jejich

predikci, v datech distančního pozorování je možné sledovat životní cyklus těchto bouří

a jejich pohyb v prostoru. V operativním provozu meteorologických služeb jsou

v současné době běžně používány systémy sledující v pozemních radarových

či družicových datech vývoj konvektivních bouří a poskytující předpověď jejich pohybu

na následující desítky minut až hodiny.

V Českém hydrometeorologickém ústavu je od roku 2007 pro sledování

konvektivních buněk operativně využíván algoritmus CELLTRACK, který pracuje s daty

české radarové sítě (CZRAD). Tento systém rovněž experimentálně z radarových dat

odvozuje četné parametry identifikovaných konvektivních buněk a přiřazuje jim bleskové

výboje detekované v buňce a jejím okolí do vzdálenosti 35 km. Některé tyto parametry

konvektivních buněk mohou souviset s vývojem nebezpečných konvektivních jevů,

proto je výhledově připravováno jejich operativní využití. V této práci je představen

první pohled na hodnoty vybraných parametrů nebezpečných konvektivních buněk

a na jeho základě navrhnut první odhad limitních hodnot, které by v budoucnu mohly

sloužit pro identifikaci potenciálně nebezpečných konvektivních buněk v operativním

provozu.

Vývoj parametrů konvektivních buněk v průběhu jejich životního cyklu byl

studován na dvanácti vybraných případech v letech 2010 - 2014. Bylo zvoleno šest

konvektivních buněk, detekovaných systémem CELLTRACK po dobu 75 - 195 min,

které produkovaly nebezpečné konvektivní jevy (kroupy, tornádo, vysoký úhrn


[…]


pohybovaly nad 45 kg/m2, jednoduché konvektivní buňky ve většině nepřesahovaly

hodnotu 20 resp. 25 kg/m2. Lze tedy předpokládat limitní hodnotu okolo 30 kg/m2,

některé studované konvektivní buňky, které generovaly vysoký úhrn bleskových výbojů

však tuto hodnotu po většinu doby detekce nepřesahovaly.

Parametr maxVILD jako ukazatel výskytu nebezpečných krup se osvědčil

v případě ze dne 15. 8. 2010, kdy dosahoval v delším časovém úseku hodnot > 3,5 g/m3,

což je podle Amburna a Wolfa (1997) mez pro výskyt krup s průměrem > 2 cm. I druhá

vybraná buňka ze dne 24. 8. 2011 vytvářela kroupy s průměrem až 4 cm, její hodnoty

parametru maxVILD však tuto skutečnost neodhalily a byly srovnatelné s buňkami,

které nebezpečné kroupy negenerovaly (na základě ESWD, 2016 a radarového produktu

Z MAX). Ze všech indexů výskytu krup lze pro detekci nebezpečných krup označit

produkt HAIL_PROB za nevyhovující, jelikož počítá s výskytem jakkoliv velkých krup

a jeho hodnoty se pro všechny konvektivní buňky včetně těch jednoduchých

pohybovaly ve vysokých číslech, pro všechny nebezpečné konvektivní buňky téměř

po celou dobu života na 100 % pravděpodobnosti. Hodnota POSH by mohla sloužit

k vytváření výstrah před nebezpečnými kroupami, na vybraných případech

nebezpečných konvektivních buněk však nebyla pozorována zcela jasná hranice

v hodnotách mezi buňkami, které skutečně produkovaly nebezpečné kroupy a těmi,
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které tyto neprodukovaly (hodnoty 70 % POSH, která odpovídá očekávatelným

přibližně 4 cm velkým kroupám se vyskytly i v životním cyklu bouře s tornádem a

dvou ze tří bouří s vysokým úhrnem bleskových výbojů).

Vybrané konvektivní buňky s nebezpečnými jevy vykazovaly jakousi výlučnost,

co se týče typu nebezpečí – buňky s výskytem nebezpečných krup neprodukovaly nijak

významný úhrn bleskových výbojů, buňky s vysokým úhrnem bleskových výbojů

neprodukovaly nebezpečné kroupy, buňka produkující tornádo nevytvářela ani vysoké

úhrny blesků ani nebezpečné kroupy (na základě ESWD, 2016 a radarového

produktu Z MAX). Nelze se však spoléhat na to, že tuto výlučnost budou dodržovat

všechny nebezpečné konvektivní buňky, které se nad naším územím vyskytnou.

Konvektivní buňky, kterým byla systémem CELLTRACK přiřazena silná

blesková aktivita (alespoň 300 výbojů zaznamenaných v některém z pětiminutových

intervalů jejich života), byly ve všech vybraných i četných dalších studovaných

případech součástí multicely či MCS. V těchto systémech byly tyto buňky neustále

ovlivňovány procesy slučování, štěpení a opětovného slučování buněk a vývoj jejich

parametrů po dobu detekce byl proto značně nesouvislý. Další nejistotu pro buňky

se silnou bleskovou aktivitou představuje přiřazování úhrnu bleskových výbojů těmto

buňkám a jejich okolí do vzdálenosti 35 km. V rámci multicel je toto okolí (a s ním

zaznamenané bleskové výboje) geometricky rozdělováno mezi blízké buňky a vývoj

hodnoty tohoto parametru může být tímto způsobem u buněk, které se během doby

svého života stanou součásti multicely, ovlivněn.

Poměr pozitivních výbojů do země ku všem výbojů do země má podle literatury

i vybraných nebezpečných konvektivních buněk potenciál upozornit na nebezpečné

konvektivni jevy (vyjma nebezpečného úhrnu bleskových výbojů). Na základě

studovaných případů by limitní hodnotu mohla tvořit hranice 40 % podílu výbojů

do země s pozitivní polaritou na celkovém počtu výbojů do země.

Z parametrů buněk byly studovány jen ty získávané z radarových dat a některé

z dat detekce blesků – např. co se týče nebezpečnosti bleskových výbojů, je tato práce

zaměřena pouze na úhrny těchto výbojů a jejich polaritu, nikoliv velikost elektrického

proudu, který jimi procházel. Ta je však jistě dobrým námětem na další výzkum, jelikož

maximum elektrického proudu podle literatury patří výbojům do země s pozitivní

polaritou (Rakov, Uman, 2003) (Novák, Kyznarová, 2011) a vzhledem k jejich

četnějšímu výskytu v buňkách produkujících nebezpečné kroupy a tornádo je tedy
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možné, že z tohoto hlediska bleskové aktivity představují tyto buňky rovněž nebezpečí.

Dalším způsobem sledování vývoje konvektivních bouří, který nebyl v této práci využit

a kterému se mimo jiné věnuje ve své práci Valachová (2015) je analýza družicových

dat, která poskytují informace o vývoji bouří, které radarová data neukazují

(např. teplotu HHO nebo výskyt přestřelujících vrcholů).

Přestože vybrané studované případy představují jednoduché konvektivní buňky

z různých období v letech 2010 - 2014 a vybrané buňky s nebezpečnými jevy v těchto

letech zastupují případy s nebezpečně velkými kroupami, vysokými úhrny bleskových

výbojů a u nás neobvyklým výskytem tornáda, jedná jen o velice malý počet případů

a poznatky z této studie tak pouze naznačují, jaké parametry konvektivních buněk u nás

mohou ukazovat na jejich nebezpečnost resp. typ nebezpečí. Pro optimální nastavení

prahových hodnot parametrů pro identifikaci nebezpečných konvektivních buněk

je zapotřebí vzít v úvahu další případové studie a tyto a další odhady poté ověřit

v experimentálním provozu.
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