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Diplomová práce se zabývá problematikou vývoje a nowcastingu konvektivních bouří, což patří
mezi velmi aktuální a zajímavá témata v oboru distančního pozorování. Práce je započata rešeršní
částí, která je zpracována kvalitně, pouze kapitola 3.3 Družicové systémy je zde, z mého pohledu,
zařazena zbytečně a se zbytkem práce vlastně moc nesouvisí. Mohla být nahrazena například
kapitolou o družicových technikách nowcastingu a jejich porovnání s těmi radarovými. Některé
části textu jsou obtížněji srozumitelné a např. věta na str. 28: „V publikacích se jednalo především
o Olympijské hry v Sydney v roce 2000 (Forecast Demonstration Project) (Pierce et al., 2004),
kde si při předpovídání dráhy konvektivních bouří nejlépe vedl cell tracking systém TITAN a v
Pekingu v roce 2008 (Wilson et al., 2010).“ je zřejmě nedokončená. Z formálního hlediska by jistě
čtivost textu zlepšilo používání odrážek a číslování rovnic.

Také kapitoly 5 Data a 6 Metody jsou zpracovány na dostatečné úrovni, zejména bych vyzdvihl
systematický přístup diplomantky při výběru zpracovávaných bouří. Celkem vybrala 6
jednoduchých izolovaných bouří, se kterými nebyly spojené výrazně nebezpečné doprovodné jevy
a šest bouří, které takové nebezpečné jevy produkovaly. Všechny pak byly použity ve výsledkové
části práce jako vstup do nowcastingového systému CELLTRACK. Výstupem tohoto systému
jsou série několika parametrů pro jednotlivé bouře. Několik z nich autorka práce vybrala a
provedla jejich zhodnocení v průběhu vývoje bouří. Zvolena grafická forma k takovému
zhodnocení je dostatečně názorná i přesto, že by se jistě dala vybrat vhodnější. Za drobný
nedostatek považuji nezobrazení času výskytů nebezpečných jevů v průběhu vývoje bouří tam,
kde to bylo možné – např. v grafu 7.15., další drobností je označení osy y grafu 7.7 do 120 %
pravděpodobnosti výskytu krup.
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Jako velkou nevýhodu práce vidím v tom, že diplomantka neprovedla analýzu parametrů systému
CELLTRACK ve smyslu různého nastavení prahových hodnot některých z nich. Především by se
nabízelo zkusit snížit prahovou hodnotu 44 dBZ pro samotnou detekci buněk a mít tak možnost
sledovat i počáteční a konečná stádia vývoje bouří.

Celkově lze shrnout, že práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci a autorka prokázala
schopnosti na úrovni absolventa magisterského studia. Práci k obhajobě tedy doporučuji a
především z důvodu posledně zmíněného nedostatku navrhuji hodnocení - velmi dobře.

U obhajoby se doporučuji zaměřit na podrobnější diskusi výsledků a zamyšlení, které ze
sledovaných parametrů mají největší potenciál využití v praxi a z jakého důvodu.

V Praze 31.8.2016

Jindřich Šťástka